Chiar și astăzi, la mai mult de un secol de la dispariția sa, Em. Protopopescu-Pake rămâne cunoscut bucureștenilor exclusiv prin calitatea sa de primar. Tot astfel, majoritatea studiilor istorice

* Profesor la Școala Superioară Comercială „Nicolae Kretzulescu” din București; e-mail: dragoslucian68@yahoo.com

¹ A trăit între 12/24 ianuarie 1845 – 28 aprilie/10 mai 1893; apelativul Pake, dat de colegii săi de școală, și-l adaugă definitiv la nume în 1868, cf. Dem. Teodorescu, *Biografia lui Em. Protopopescu-Pake*, București, 1899, pp. 5, 11.

de până acum au cercetat cu predilecție doar acele activități prin care Pake Protopopescu a contribuit la progresul Capitalei².

Sava, a reușit să alcătuiască și să

⁶ *Ibidem*, pp. 20-21, doc. 3.

⁷ *Ibidem*, p. 21, doc. 4: „*ministerul are onoare a vă face cunoscut că sunteți autorizați a deschide școală privată pentru învățământul administrativ*”.

⁸ Primul număr al revistei „Dreptul” a apărut joi, 16/28 decembrie 1871, și avea subtitlul *Legislațiune, Doctrină, Jurisprudență, Economia Politică; esse Joia și Dumineca*. A fost una din cele mai longevive publicații periodice românești. Cu unele întreruperi, revista își continuă existența până în zilele noastre, când apare a treia sa serie (1990 –). Em.

2, București, 1969, p. 197.

¹⁴ Dem. Teodorescu, *op. cit.*, pp. 10-11. *Dreptul Romanu. De emptione et venditione. Dreptul Român. Despre <cumpărare și> vânzare (Codul Civil art. 1294-1387). Tesă pentru licență. Actulu publicu assupra materiei coprinse aci, va fi prezentatu și susținutu Vineri 14/ 26 Octobre 1866, de Emanuel Protopopescu născut în București la 12 Ianuaru 1845*, București, 1866, 56 pp. *De l'In integrum restitutio des mineurs en Droit Romain et de l'action en nullité ou en rescision des conventions en Droit civil*, par Emmanuel Protopopescu Pake, Avocat, Docteur en Droit, Docteur en Sciences politiques et administratives, Paris, București (tipărită la Geneva), 1870, 146 pp.

¹⁵ „Monitorul Oficial”, nr. 100, 8/ 20 mai 1865, p. 449.

Em. Protopopescu a renunțat la postul de ajutor de grefă¹⁶, principalul său obiectiv fiind obținerea doctoratului la Paris. Există informația că Pake Protopopescu s-a reînscris în corpul avocaților la 30 martie 1869¹⁷, indiciu al faptului că mai activase în barou, dar studiile doctorale nu i-au permis să profeseze.

³⁹ Vezi articolul *Școala Liberă de Științe Politice și Administrative*, în „România”, VII, nr. 1730, 1 aprilie 1890, p. 2; se arăta că școala eliberase până atunci 17 diplome.

⁴⁰ Cursurile au început la 7 oct. 1885, 1 oct. 1886 și 1 oct. 1887. Ele se țineau de luni până sâmbătă, seara, între orele 19-21, cf. „România Liberă”, IX, nr. 2459, 4/16 oct. 1885, p. 3; X, nr. 2738, 24 sept./6 oct. 1886, p. 3; XI, nr. 3025, 27 sept./9 oct. 1887, p. 3. Pake Protopopescu era director, iar Traian Fortun – secretar.

Între 1885-1888 școala a avut 12 profesori, iar în anii 1888-1890 cursurile erau predate de zece profesori⁴¹. Progresul așezământului se reflectă deopotrivă în programa cursurilor (ținute de la 1 octombrie 1888) și în însemnările profesorilor de atunci.